Município de õantâ Cruz do ôul
Ôecretâriâ Municipal de Governo e ^esenooloimenfo Gconômico

Wua Galoão Costa. 755 - Caixa Postal 4 - Tone (51) 715 3331 - Cep 96S10 170 - ôanta Cruz do ôul - 9(3

DECRETO N° 5.006, DE 08 DE DEZEMBRO DE 1999.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso
das atribuições que lhe são conferidas em pelas leis em vigor e de conformidade
com o artigo 3o, da Lei n° 3.293, de 28 de dezembro de 1998 e artigo 4o, da Lei n°
3.294, de 28 de dezembro de 1998.

DECRETA.

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 173.000,00 (cento e setenta e três mil reais) para reforço das seguintes
dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0801.03070212.017 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras
e Viação

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (75) R$ 20.000,00

0801.16885371.012 - Obras e Instalações em Ruas e Estradas do Município
4.1.1.0 - Obras e Instalações (80) R$ 49.000,00

ÓRGÃO -1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária -1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1001.08421882.025 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (126) R$ 95.000,00

1001.08474272.029 - Manutenção de Programas suplementares da SMEC
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (139) R$ 5.000,00

ÓRGÃO -1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER
Unidade Orçamentária -1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1001.0353632.036 - Oktoberfest, Carnaval e Outros Eventos
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (163) -R$ 4.000,00

SOMA -~r*^R$ 173.000^00

-^anta Cruz do Sul

"Dte OnqáM, 'Dtc Sctopu: Salve iMdaA

Município de (Santa Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Qooemo e ^esenoobimenb Gconômíco

9ua Galoão Costa. 755 - Caixa Postal 4 - Tone (51) 715 3331 - Cep 96Õ10 170 - ôanta Cruz do ôul - 9ô

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0801.03070212.017 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras
e Viação

3.1.2.0 - Material de Consumo (73) R$ 20.000,00

ÓRGÃO -1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária -1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1001.08421882.025 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
3.1.2.0 - Material de Consumo (125) R$ 100.000,00

ÓRGÃO -1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER
Unidade Orçamentária -1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1101.08462281.030 - Obras e Instalações em Parques Recreativos e Desportivos
4.1.1.0 - Obras e Instalações (165) R$ 4.000,00

ÓRGÃO -1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1401.04160961.036 - Obras e Equipamentos para Atendimento das Atividades da
Secretaria Municipal de Agricultura

4.1.1.0 - Obras e Instalações (216) R$ 49.000.00
SOMA R$173.000,00

Art. 3o - Fica reajustado para maior o montante que consta do
Orçamento de Capital, exercício de 1999, conforme segue:

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.012 - Obras e Instalações em Ruas e Estradas do Município
04-E) - Abertura, construção, restauração, pavimentação e canalização

de ruas e estradas do Município, construção e restauração de
pontes e bueiros, obras de infra-estrutura em geral, plano
básico de pavimentação em ruas da zona urbana,
prosseguimento e conclusão de obras iniciadas e conclusão de
obras iniciadas em 1998 e não concluídas e obras em locais a
definir; CONSTRUÇÃO DE PONTES: EM LINHA SETE DE
SETEMBRO, LIGAÇÃO COM TRAVESSA BOtíNEN, RUA
CONS. TROCKEL, P/ACESSO À RUA CEL. OSCAR JOST; RUA

'anta Cruz de Sul

"Doe OnqôM, Voe Sangue: SeUve iJübu

Município de ôanta Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Qooerno e ^esenooloimento Gconôrnico

%m Galoão Costa. 755 - Caixa Postal 4 - Tone (51) 715 3331 - Cep 96Ô10 170 - ôanta Cruz do ôul - 9?c5

MATHIAS ASSMANN, MONTE ALVERNE E LINHA GENERAL
OSÓRIO; LOCALIDADE DE SÃO JOSÉ DA RESERVA, DIV.
RIO PARDO, NO ARROIO PINHEIRO (EM ALVENARIA),
ESTRADA CARLOTA/SÃO JOSÉ DA RESERVA, ARROIO
MANOELITO (EM ALVENARIA), LOCALIDADE DE LINHA
PINHEIRAL, NO ARROIO SCHMIDT NA ESTRADA LÉO
WINKELMANN, NO ARROIO SCHMIDT NA ENTRADA LINHA
NOVA E ARROIO TRÊS MARIAS NA TRAV. RABUSKE (EM
ALVENARIA); SOBRE O ARROIO SCHMIDT, NA ESTRADA
P/LINHA NOVA (A 200M DO ACESSO A RS/270); RUA
HENRIQUE C. ELSENBRUCH, SOBRE O ARROIO LAJEADO;
SOBRE O ARROIO CASTELHANINHO, MONTE ALVERNE E
SOBRE O ARROIO DO TIGRE EM LINHA ARROIO DO TIGRE -

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA: DE LINHA NOVA KAPPEL,
POR ANDRADE NEVES A LINHA ANTÃO SALÃO BERGMANN,
ALTO BOA VISTA (DE BOA VISTA AO E.C. CORINTHIANS);
AV. DOS CRISTAIS. LOT. GLESSE, LINHA SANTA CRUZ;
LINHA ÁUSTRIA; TRAV. RABUSKE, PINHEIRAL; LINHA NOVA
(INICIANDO PELO CENTRO DA COMUNIDADE) CERRO
ALEGRE (INICIANDO PELO CENTRO DA COMUNIDADE),
LINHA JOÃO ALVES (CONT. DO ASFALTO JÁ EXISTENTE);
LINHA SEIVAL (INICIANDO PELO CENTRO DA
COMUNIDADE); LINHA NOVA (ESTR. GERAL ATÉ A E.M.
FÉLIX HOPPE); AV. INDEPENDÊNCIA, VILA DE ALTO
PAREDÃO, 12° DISTRITO, PROL. DA RUA DONA CARLOTA,
DA PONTE BAIRRO CRISTAL ATÉ A COMUNIDADE SÃO
PEDRO CANÍSIO; ESTR. GERAL DE ALTO PAREDÃO; VILA
SÃO MARTINHO, BENEFICIANDO AS TRÊS COMUNIDADES
EXISTENTES, ESTRADA GERAL DE LINHA SARAIVA, PROL.
DA RUA BARÃO DO ARROIO GRANDE ATÉ A COMUNIDADE
DE CERRO ALEGRE ; AV. INDEPENDÊNCIA, DA RÓTULA
ATÉ A UNISC; RUA MATO GROSSO (PROLONGAMENTO),
CORREDOR TREIB; RUA MÉXICO, RUAS AGUDO, LÚCIA
HOPPE E ARTHUR J. FERREIRA; CORREDOR ZANETTE;
CORREDOR FREY; RUAS LUIZ SCHIAFINI E TOM JOBIM
(BAIRRO OHLAND); RUA JOÃO KIRST; VILAS DE LINHA
BRASIL, LINHA SARAIVA, LINHA ARROIO DO TIGRE, LINHA
CHAVES, LINHA BOTÃO, LINHA GEN. OSÓRIO, SÃO
MARTINHO, LINHA ARAÇÁ. QUARTA LINHA NOVA ALTA E
BAIXA E LINHA NOVA, DE LINHA CHAVES ATÉ MONTE
ALVERNE. - PAVIMENTAÇÃO: DA RUA ANDRÉ BECK;
HELMUTH FUELBER; JOÃO WALDEMAR DA FONTOURA,
EÇA DE QUEIROZ, PADRE ANCHIETA, PROF. W1LKE,
CASEM/RO DE ABREU, JOSÉ DE ALENCAR, LIBERATO S.V.
DA CUNHA, OSVALDO ARANHA, CARLOS GOMES, GIRUÁ E
RIO GRANDE, MONTEVIDÉU, RUAS DO BAIRRO
SANTUÁRIO, RUAS GUAPORÉ, ARTHUR J. FERREIRA,

anta Cruz do

'"Doe OnqàM, Voe Sattaue: Salve 1/idaA

Município de ôanta Cruz do ôul
(Secretária Municipal de Qooerno e ^esenooloimento Gconômico

9ua Qaloão Costa. 755 - Caixa Postal 4 - Tone (51) 715 3331 - Cep 96Ô10 170 - ôanta Cruz do ôul - 9iô

URUGUAI; RUAS DA VILA UNIÃO; RUA SALVADOR, APÓS A
BR/471; RUAS DO CORREDOR ZANETTE; ESTRADA CAPÃO
DA CRUZ; RUAS DA VILA NOVA II, RUAS DO LOT.
SPENGLER; RUAS DO BAIRRO TORRANO, NOVA
ESPERANÇA E ESMERALDA; RUAS SÃO FRANCISCO,
BARREIRAS, CAIÇARA, TAQUARA, EDMUNDO HOPPE,
LÚCIA HOPPE, SANTANA, EÜBIO MAILAENDER, HELMUTH
FUELBER; TRAV. 1o DE MAIO, BAURU E ITAÍ; RUAS ARTHUR
MUELLRR, MATHIAS ASSMANN. ARTHUR SCHUENCKE,
PAULO TROECKEL E PEDRO KROTH SOBRINHO, NA VILA
MONTE ALVERNE; RESTAURAÇÃO DAS RUAS SANTA
MÔNICA, OSVALDO ARANHA E GASPAR S. MARTINS, ESTR.
A BOA VISTA E SEDES DE SARAIVA, SÃO MARTINHO, ALTO
PAREDÃO, SEIVAL, QUARTA LINHA NOVA, LINHA NOVA,
LINHA ARAÇÁ, LINHA BRASIL, CERRO ALEGRE ALTO, LINHA
JOÃO ALVES E PINHEIRAL, RUAS DO BAIRRO JARDIM
ESMERALDA, RUA GUIANA, TRAV. MEINHARDT; RUAS DOS
BAIRROS SÃO JOÃO I, II, III E MENINO DEUS; ESTR. DE
CERRO ALEGRE BAIXO E CAPÃO DA CRUZ, ESTR. DA
TRAV. RABUSKE EM PINHEIRAL, DA VILA SEIVAL (1.100 M) E
QUARTA LINHA NOVA BAIXA (800); RUA SIMÃO GRAMLICH E
CORREDOR FREY, RUA E ESTR. ONDE CIRCULAM ÔNIBUS
URBANOS (PRIORITÁRIA); CALÇAMENTO DAS RUAS
CANGUÇU, IVOTI, TAQUARA, CONDOR E VIAMÃO;
AMPLIAÇÃO DO CALÇADAO DA RUA MAL. FLORIANO ATÉ A
QUADRA DA RUA BORGES DE MEDEIROS (DUAS
QUADRAS); INSTALAÇÃO DAS SEDES DISTRITAIS DE SÃO
MARTINHO E SARAIVA, RESTAURAÇÃO DA PONTE PÊNSJL
EM LINHA SETE DE SETEMBRO (PONTE LENZ);
CANALIZAÇÃO DO ESGOTO NA VILA DE BOA VISTA E NO
LOTEAMENTO GLESSE, LINHA SANTA CRUZ, DUPLICAÇÃO
DA CANALIZAÇÃO DE ESGOTO DAS RUAS RIO GRANDE,
IVOTI, IBIRUBA, CANGUÇÚ, CONDOR, PORTELA, VIAMÃO,
HUMAITÁ E TAQUARA; PAVIMENTAÇÃO E CANALIZAÇÃO
DAS RUAS PEDRO K. SOBRINHO, ARTHUR SCHUENCKE,
PAULO TROECKEL, MARTIN GELLER, GUSTAVO B. MOHR E
AV. MATHIAS ASSMANN, NA VILA MONTE ALVERNE;
CONCLUSÃO DO ASFALTO NA RUA VICTOR FREDERICO
BAUMHARDT, A PARTIR DA USINA DE RECICLAGEM DE
LIXO; ABERTURA DE DESVIO NA ESTRADA QUE LIGA LINHA
JOÃO LAVES A CERRO ALEGRE ALTO PELO BURACO DO
CARANGUEJO NAS IMEDIAÇÕES DA RESIDÊNCIA DE
ARNOLDO WLACH; ABERTURA E PAVIMENTAÇÃO DAS
LATERAIS (ACOSTAMENTO) NA AVENIDA ORLANDO O.
BAUMHARDT, LINHA SANTA CRUZ R$ 49.000.00
SOMA ~^$$ 49.000,00

'anta Cruz do Sul

'"Doe OnqÁM, Doe Sattoue: Salve t/üüu"

Wunícípio de ôanta Cruz do ôul
(Secretária Vtfunicipal de Qooerno e ^esenoobimento Gconômko

9?ua Galoão Costa. 755 ~Caixa Postal 4 - Tone (51) 715 3331 - Cep 96Ô10 170 - ôanta Cruz do ôul - 9?c5

Art. 4o - Fica reajustado para menor o montante que consta do
Orçamento de Capital, exercício de 1999, conforme segue:

ÓRGÃO -1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER
Unidade Orçamentária -1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.030 - Obras e Instalações em parques Recreativos e Desportivos
02-E) - Participação ou construção de ginásios de esportes e/ou lazer

em locais a definir, CONSTRUÇÃO DE GINÁSIOS DE
ESPORTES. BOA VISTA, DE RIO PARDINHO, 9o DISTRITO,
DE LINHA SANTA CRUZ, NA VILA VERENA, NO BAIRRO
INDEPENDÊNCIA (COHAB), PARA A SOCIEDADE CULTURAL
E BENEFICENTE UNIÃO, NA COMUNIDADE SÃO CANÍSIO,
NA RUA VICTOR FREDERICO BAUMHARDT AO LADO DO
NÚMERO 2398, NO BAIRRO DONA CARLOTA, NA
COMUNIDADE CATÓLICA SÃO JOSÉ, NA RESERVA DOS
KROTH, NA COMUNIDADE SANTA CATARINA, EM ALTO
PAREDÃO, EM LINHA PINHEIRAL, EM SÃO JOSÉ DA
RESERVA, NA COMUNIDADE DE RIO PARDINHO JUNTO À
ESCOLA MUNICIPAL CHRISTIANO SMIDT, CONTINUAÇÃO
DOS GINÁSIOS DE SARAIVA E LINHA SANTA CRUZ,
CONCLUSÃO DO GINÁSIO DE LINHA NOVA, PARTICIPAÇÃO
NA REFORMA DO GINÁSIO NA VILA MONTE ALVERNE

R$ 4.000,00

ÓRGÃO -1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária -1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.036 - Obras e Equipamentos para Atendimento das Atividades da
Secretaria Municipal de Agricultura

02) - Construção, ampliação e restauração de feiras-livres, feira de
peixe, horto atacado, postos de flores e outras construções de
fomento à produção e à comercialização de produtos agrícolas
ou pecuários a definir R$ 500,00

03) - Pavimentação e/ou obras de melhorias de estradas para
escoamento da produção da região de Cerro Alegre Alto e em
outras regiões a definir. PAVIMENTAÇÃO DAS ESTRADAS DE
ACESSO A CAPÃO DA CRUZ, CERRO ALEGRE BAIXO, SÃO
JOSÉ DA RESERVA, RESERVA DOS KROTH, CAPELA DOS
CUNHA E ARROIO DO COUTO; PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA
DA ESTRADA QUE LIGA AS LOCALIDADES DE LINHA SEIVAL
A MONTE ALVERNE E LOCALIDADES DE ENTRADA SÃO
MARTINHO E ALTO PAREDÃO; PAVIMENTAÇÃO E OBRAS
DE MELHORIA NAS ESTRADAS AFETAS AOS DISTRITOS DE
SARAIVA E SÃO MARTINHO --R$ 48.500.00
SOMA ~^-^R$ 53.000,00

-^Panta Cruz do %fi^^

"Doe OnqÃM-, Doe Sattoue: Salve f/idat'

Município de ôanta Cruz do ôul
(Secretaria ^Municipal de Qooerno e ^esenoobimento Gconômíco

9ua Gabão Costa. 755 - Caixa Postal 4 - Tone (51) 715 3331 - Cep 96Ô10 170 - ôanta Cruz do ôul - 9ô

Art. 5o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 08 de dezembro de 1999.

Registre-se, publiquéjse e cumpra-se

NELSI HOFR MÜLLER
Secretária Municipal de Administração

'anta Cruz de Sul

'Doe 0%aàM, Doe Sangue: Salve t/cdu'

ERGjiÇUVAN MORAES
"efeito Municipal